DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 49Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 814 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
Servidor: NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA
Matrícula: 32468/1
Cargo: Operador de Som Referência V
Objeto: Designado como fi scal da aquisição de material de consumo (bate-
ria estacionária, para o grupo gerador do Parque da Residência) a ser for-
necido pela empresa C F GOMES COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME, vencedora
de Cotação Eletrônica nº 032/2019.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.

Protocolo: 507805
PORTARIA Nº 815 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019

Servidor: Yvens Guerreiro Penna
Matrícula: 5946497/1
Cargo: Assessor Especial II
Objeto: Designado como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pela
profi ssional Matheus Rossy Araújo Aguiar, que fará performance cênica em
espetáculo musical, na 2ª Parada LGBTI de Curuçá, no dia 07/12/2019.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.

Protocolo: 507798
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
dos prazos previstos na Cláusula Sétima do Contrato Administrativo nº
96/2018, fi rmado no corpo do Processo Administrativo nº 2018/564021-SE-
CULT.
Os prazos de execução da obra e de vigência do ajuste estipulados no
instrumento contratual fi cam estendidos em mais 90 (noventa) dias, a
contar da data do término dos referidos prazos no contrato, podendo ser
prorrogados nos termos da legislação vigente.
CONTRATO: 096
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, nº 88, bairro Umarizal, CEP
66.055-360, cidade de Belém, Estado do Pará.
 ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 507633
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02137

PROCESSO Nº 2019/400299
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/12/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Keila Cristina Gentil Gomes, que fará
performance cênica em espetáculo musical, na 2ª Parada LGBTI de Curuçá,
no dia 07/12/2019.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade Nº
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421; Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036; PTRES: 158421; PI: 2120008421C; AÇÃO:
258884; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA
CONTRATADA: KEILA CRISTINA GENTIL GOMES
ENDEREÇO: Avenida José Bonifácio, nº 2194, Bairro: Guamá, CEP: 66065-
108, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 507850
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02138
PROCESSO Nº 2019/400299
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/12/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Leonardo de Castro Bittencourt, que
fará performance cênica em espetáculo musical, na 2ª Parada LGBTI de
Curuçá, no dia 07/12/2019.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade Nº
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421; Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036; PTRES: 158421; PI: 2120008421C; AÇÃO:
258884; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA
CONTRATADA: LEONARDO DE CASTRO BITTENCOURT
ENDEREÇO: TV. WE-8, nº 522, Bairro: Cidade Nova, CEP: 67133-210, Ana-
nindeua/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 507840

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02136

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/603111
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/12/2019
OBJETO: Contratação de Alan Chaves Ribeiro para apresentação musical,
a ser realizada no dia 08/12/2019, as 19h00, no Hangar Centro de Con-
venções e Feiras da Amazônia, atendendo a programação do evento PARÁ
NEGÓCIOS.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000.
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C.
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Liamara Costa de Oliveira
CONTRATADO: ALAN CHAVES RIBEIRO
ENDEREÇO:  Pass. União 6, Fundos, Parque Verde, CEP:66.625-160, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 507759
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02051
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/593442
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/12/2019
OBJETO: Contratação de serviço de produção executiva, nos termos do
Edital de Credenciamento nº 06/2019, para atender a programação do
Preamar de Consciência Negra.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0117000000.
NATUREZA DA DESPESA: 339039. PTRES: 158421. PI: 2120008421C.
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: JOYCE CRISTINA CURSINO DE ABREU 02325875237
ENDEREÇO:  Av. Engenheiro Fernando Guilhon, 475, Jurunas, CEP:66.030-
250, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 507672
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02135
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/610672
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/12/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional PAULO ROBERTO DE FARIA PINTO,
nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019, para atender a pro-
gramação do Projeto TERPAZ, realizado no bairro da Terra Firme.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000.
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C.
AÇÃO: 257299. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 747 de
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: PAULO ROBERTO DE FARIA PINTO
ENDEREÇO: Rua do Triunfo, 301, Santa Efi gênia, CEP:01212-010, São
Paulo, SP
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 507786
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02139
PROCESSO Nº 2019/400299
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/12/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Matheus Rossy Araújo Aguiar, que
fará performance cênica em espetáculo musical, na 2ª Parada LGBTI de
Curuçá, no dia 07/12/2019.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade Nº
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421; Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036; PTRES: 158421; PI: 2120008421C; AÇÃO:
258884; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA
CONTRATADA: MATHEUS ROSSY ARAÚJO AGUIAR
ENDEREÇO: Rua Ferreira Cantão, nº 303, Bairro: Campina, CEP: 66017-
110, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 507819
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02186
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/613385
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA, nos
termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019, para atender a progra-
mação do Projeto TERPAZ.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0117000000.